1/6

EDITAL Nº 219/2025 – DRH/SEAP

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA – SEAP, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos termos do Decreto
Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, bem como o contido nos Editais nº 013, 213, 217 e 218/2025 – DRH/SEAP,
resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, aprovados e classificados no Concurso
Público regido pelo Edital nº 013/2025 – DRH/SEAP, de 30 de janeiro de 2025, para provimento do cargo de Auditor
Fiscal do Quadro Próprio de Auditor Fiscal, para realizarem a Avaliação Médica nos termos do estabelecido no
subitem 2.1 e item 14 do edital de regulamento do concurso, e do Edital nº 218/2025 – DRH/SEAP, de 27 de
outubro de 2025, de Critérios e Instruções para a realização da Avaliação Médica.

2. O candidato convocado deverá realizar todos os Exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações Especializadas, além
de preencher e assinar a Ficha de Informações Médicas – FIM, observando todos os critérios estabelecidos no Edital
nº 218/2025 – DRH/SEAP.

3. O candidato convocado deverá encaminhar cópia digitalizada do documento oficial de identificação, a Ficha de
Informações Médicas – FIM, devidamente preenchida e assinada, bem como todos os exames de Auxílio
Diagnóstico e Avaliações Especializadas, relacionados no Anexo Único do Edital nº 218/2025 – DRH/SEAP, através
do sistema eProtocolo digital do Governo do Estado do Paraná, cujas orientações estão contidas no referido Edital,
no período das:

8h30 min do dia 03/11/2025 às 17h59 min do dia 03/12/2025

4. Os candidatos convocados que desejarem desistir da vaga poderão formalizar a desistência no período de
28/10/2025 até às 23h59min do dia 30/10/2025, por meio do envio da Declaração de Desistência da Vaga
constante do Anexo II deste Edital.

4.1 Para protocolar a documentação, os candidatos deverão acessar o link:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/protocolarSolicitacao.do?action=iniciarProcesso&codAssunto=

4.2 Caso o candidato não possua cadastro para acesso ao sistema eProtocolo é necessário, primeiramente,
cadastrar-se acessando: Ainda não sou cadastrado.

4.2.1 Para instruções de cadastro, acessar o link:

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-
08/CENTRAL%20DE%20SEGURAN%C3%87A%20-%20CADASTRO%203.pdf

4.2.2 Se o RG do candidato não for do Paraná, deixar em branco os campos de RG, nome do pai e nome da mãe.

4.2.3 As dúvidas sobre o cadastro poderão ser sanadas através da Central de Atendimento da Celepar pelo
telefone: (41) 3200-5007.

4.3 Após acessar o eProtocolo com login e senha, Protocolar Solicitação completando apenas os campos indicados
abaixo:

a) Dados de Cadastro:

* País, * Estado e * Cidade;

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1&dt=24.9.2025.10.47.23.464
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1&dt=24.9.2025.10.47.23.464
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/protocolarSolicitacao.do?action=iniciarProcesso&codAssunto=
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/protocolarSolicitacao.do?action=iniciarProcesso&codAssunto=
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-08/CENTRAL%20DE%20SEGURAN%C3%87A%20-%20CADASTRO%203.pdf
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-08/CENTRAL%20DE%20SEGURAN%C3%87A%20-%20CADASTRO%203.pdf

2/6

b) Dados da Solicitação:

* Órgão/Entidade de destino, selecionar: SEAP – Concurso: Declaração de Desistência de Vaga

* Descrição: (transcrever o texto abaixo)

Declaração de Desistência de Vaga referente à convocação para Avaliação Médica, publicada
por meio do Edital n.º 219/2025 – DRH/SEAP, do concurso público para o cargo de Auditor
Fiscal, regulamento pelo Edital n.º 013/2025 – DRH/SEAP.

c) Interessados: (deverá constar o número do CPF e o nome completo do candidato)

* Nº da Identificação:
* Nome Interessado:

4.4 Feito o cadastro, o candidato deverá inserir a documentação no campo Arquivos, nesta ordem:

1) Documento oficial de identificação;

2) Declaração de Desistência da Vaga.

4.4.1 Cada documento deverá ser digitalizado individualmente em arquivo formato PDF, cujo tamanho não deverá
exceder 10MB.

4.4.2 Ao digitalizar e anexar a documentação exigida, o candidato também deverá realizar a assinatura eletrônica
(Assinatura Avançada por meio do sistema eProtocolo ou pelo Gov.br) em todos os documentos inseridos no
campo Arquivos incluídos, assumindo a responsabilidade pela veracidade das informações prestadas.

4.4.3 Após anexar e conferir todos os arquivos e informações, clicar em Concluir Solicitação, que será enviada
automaticamente para a DSRH/DRH/SEAP.

5. Os candidatos que vierem a ser convocados, em edital específico, em decorrência das eventuais desistências
deverão encaminhar a documentação exigida para a Avaliação Médica no período estabelecido no item 3 deste
Edital.

Curitiba, 27 de outubro de 2025.

Euziane de Souza Campos
Chefe do Departamento de Recursos Humanos e Previdência

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

3/6

ANEXO I DO EDITAL Nº 219/2025 – DRH/SEAP

CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: AUDITOR FISCAL

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONC.

ALEXANDRE CUNNINGHAM GMYTERCO 914017617 1º AC

GABRIEL MELO NUNES 914002077 2º AC

GABRIEL TOSTES BIANCO 914000597 3º AC

GABRIEL MENDONÇA SANTANA 914003874 4º AC

VINÍCIUS CONSOLIN SMARZARO 914006461 5º AC

EMÍLIO CÉSAR WEBA FILHO 914006711 6º AC

RAFAEL DELLA GIUSTINA BASILONE LEITE 914010495 7º AC

GABRIEL CIRINO SAMY 914018611 8º AC

BRUNA MANCUZO DE ALMEIDA 914012940 9º AC

MATHEUS HENRIQUE FORMIGHIERI 914016411 10º AC

ALEXANDRE LOPO DE MACÊDO 914015274 11º AC

RAPHAEL CAMARGO PAIXAO 914009635 12º AC

RODOLFO MINORU ABE 914003384 13º AC

LUDMILA CARVALHO NEVES 914001743 14º AC

MARCELO SHIOSAWA KIMURA 914022065 15º AC

MARCELO RODRIGO DE FARIAS 914016674 16º AC

JONADAS PIRES DE SOUZA 914000306 17º AC

LUÍSA TEIXEIRA BATTISTETTI PORTO 914019206 18º AC

LUIS GUILHERME FONSECA FRANCO 914017223 19º AC

ALAN GUSTAVO DINIS PEREIRA 914018875 20º AC

YURI FERNANDO BARBOSA TORRES 914000485 21º AC

VITOR NOGUEIRA DE SOUSA LEAL 914002539 22º AC

RICARDO DURSO MARCAL 914008768 23º AC

CAIO VINICIUS MARTINS GONCALVES 914003046 24º AC

FRANSLAINE FERREIRA DE SALES 914000427 25º AC

PEDRO HENRIQUE CARVALHO FERREIRA 914011925 26º AC

ITALO SIQUEIRA RODRIGUES 914011693 27º AC

MARIANA DELLA VALENTINA 914011607 28º AC

HENRIQUE ITIRO IKEOKA 914012302 29º AC

ARTHUR MEDEIROS BRANDÃO FLORÊNCIO 914016237 30º AC

DANIEL AUGUSTO MARQUES MAGALHAES 914012344 31º AC

RAPHAEL MACHADO FERREIRA DA COSTA 914004361 32º AC

TÚLIO DE SOUSA CASTRO 914022874 33º AC

ARTHUR MARQUES OCTAVIANO ALMEIDA 914001543 34º AC

GEOVANI FRANCISCO DE SOUZA 914000067 35º AC

REGIS DE CASTRO BECKER 914023298 36º AC

VICTOR XAVIER VIDAL 914013116 37º AC

FELIPE GAERTNER NEDEL 914010649 38º AC

AYRTON DE ARAÚJO BARBOSA DO ESPÍRITO SANTO 914002445 39º AC

ANDERSON MARTINS MIRABILE 914004898 40º AC

ARTHUR MENEGARDO CORONA 914003677 41º AC

CAIO CESAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO 914000129 42º AC

TÁRIK KAIEL MACHADO CARDOSO 914001381 43º AC

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

4/6

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONC.

LUIZ GUILHERME MERCURIO DE SOUZA MELO 914000051 44º AC

JOÃO GABRIEL SANTIAGO SILVA 914000334 45º AC

FELIPE CAMPOPIANO NAKASHIMA 914017058 46º AC

GUSTAV DE ALENCAR BORST 914018301 47º AC

JOÃO MARCOS LOPES ALMEIDA 914022294 48º AC

JOSÉ RAMOS DE ALMEIDA NETO 914000356 49º AC

JOEL FLORÊNCIO SANTOS JUNIOR 914014920 50º AC

HENRIQUE GOUVEIA PERRONI 914014387 51º AC

BRUNO LOPES DE ABREU 914008376 52º AC

GABRIEL OLIVEIRA DE SOUZA VICENTE 914004425 53º AC

MATHEUS DA SILVA DOMINGOS 914001681 54º AC

ANDRÉ AUGUSTO KAVIATKOVSKI 914003892 55º AC

LAIS FATIMA CAMINTIA 914007689 56º AC

LEVY GUYSS NASCIMENTO 914000036 57º AC

FLAVIO LESSA MARTINS 914003943 58º AC

LARISSA DAIANA GOMES 914006703 59º AC

EDSON FERREIRA CAMPOS 914000426 60º AC

GABRIELA MAGALSKI RUBIN 914017240 61º AC

MARCUS VINÍCIUS AQUINO OLIVEIRA 914006814 62º AC

ALDERIO GERARDE BORGES JUNIOR 914001847 63º AC

BRUNO CARVALHO RAMOS 914000593 64º AC

LUCAS GUEDES PEDROSA 914023275 65º AC

HEBERT YOSHIHIRO GONDA 914002840 66º AC

NATÁLIA CARVALHO ARAÚJO 914018545 67º AC

ALDO MIRO DE MEDEIROS 914018454 68º AC

JOÃO PAULO DE LIMA MARTINS 914014897 69º AC

ANDERSON CHAN TAM 914006594 70º AC

FERNANDO BATOQUI FRANÇA 914004162 71º AC

CARLOS MAGNO PINTO MONTEIRO 914001670 72º AC

CARLOS EDUARDO PEREIRA PARENTE 914002452 73º AC

MAURO DE OLIVEIRA NETO 914021747 74º AC

GUILHERME VIDAL VIEIRA GUERRA 914001756 75º AC

LUCAS SABATOSKI 914021029 76º AC

HIAGO MOREIRA PERDIGÃO 914001978 77º AC

GABRIEL FERNANDES SANTOS 914015955 78º AC

RONALDO DOS SANTOS RAIZER 914018227 79º AC

JOÃO MARCOS PEREIRA RODRIGUES 914004474 80º AC

FLÁVIO ALAN RUSSO 914005154 81º AC

MÁRIO OTÁVIO LACERDA E MIRANDA 914013822 82º AC

WILKSON FONTES GONÇALVES 914005711 83º AC

GABRIEL SOUZA BEGNINI MACHADO 914004569 84º AC

LEANDRO CUNHA DE VASCONCELOS 914026698 85º AC

IGOR DE PAULA MORAES 914001459 117º AFRO

ROMÁRIO MACEDO VELOSO 914017610 128º AFRO

CLAUDIR EWERTON COSTA JUNIOR 914000484 136º AFRO

GLAUCIO BENEDITO RAMINHOS DE MELO 914014123 167º AFRO

LEONE CARVALHO DA SILVA SEVIRINO 914004604 173º AFRO

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

5/6

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONC.

VITOR HUGO UCHOA PIRES TAVARES 914001757 175º AFRO

ADRIANO CAVALCANTE DA SILVA 914001070 194º PCD

MAYCO MARTINS SANTOS 914012296 199º AFRO

LEONARDO DOS SANTOS NASCIMENTO 914001707 214º AFRO

MAICON RODRIGO RAZZOTO DA SILVA 914012163 227º AFRO

DAVI ANTONIEL FILIPI CARDOSO 914013800 248º AFRO

THAIS COIMBRA NINA 914000194 418º PCD

ANDRÉIA CORRÊA PRADO 914010165 469º PCD

HÉBER LUCAS MAFFI 914001991 530º PCD

PEDRO HENRIQUE CARVALHO DE SOUZA 914001612 602º PCD

AC: Ampla Concorrência; A: Afrodescendente; PCD: Pessoa com Deficiência

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

6/6

ANEXO II DO EDITAL Nº 219/2025 – DRH/SEAP

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 013/2025 – DRH/SEAP

CARGO: AUDITOR FISCAL DO QUADRO PRÓPRIO DE AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ

Eu, _____________________________________________________, RG nº____________________________,

CPF nº ____________________________, candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público para provimento do cargo

de Auditor Fiscal, do Quadro Próprio de Auditor Fiscal, inscrito sob nº_______________________, classificado(a)

em _________ e, convocado para Avaliação Médica através do Edital nº_______/2025 – DRH/SEAP, venho, através

deste documento DECLARAR A MINHA DESISTÊNCIA DA VAGA PARA QUAL FUI CONVOCADO, ciente de que essa

desistência é irrevogável e importará na minha exclusão do certame.

Local e data: _____________________, ____ de _____________ de 2025.

___________________________________________________
Assinatura do candidato (a)

EDITAL 228/2025. Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51. Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine
Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.

EDITAL 228/2025.
Documento: EDITAL21925CONVOCACAOAV.MEDICA100CANDIDATOSAUDITORFISCALREPRED.01325.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Euziane de Souza Campos (XXX.551.989-XX) em 27/10/2025 14:51 Local: SEAP/DRH.

Inserido ao documento 1.745.946 por: Elaine Ferreira de Carvalho dos Santos em: 27/10/2025 14:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
fa86ec376f00dd0579b47d033f472273.